г

АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения (Бади нское>)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от (20) июля 202З года }.Гg21

с.Баdа

<<Об утверждении Правил осуществления мониторинга закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нуrlц сельского поселения

<<Бадинское>>

В соответствии a
"u.rоЙ

8 статьи 97 Федер€lльного закона от 5 апреля
2013 года Ng 44-ФЗ кО контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд)),

рУкоВоДсТВуясь части 1,2 статьи 43 Устава сельского поселения <<Бадинскоеll,
администрация сельского поселения кБадинское)) постановляет:

1. Утверлить прилагаемые Правила осуществления мониторинга закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сельского
поселения <Бадинское).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после
дня его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах
сельского поселения <Бадинское> и разместить на официальном сайте
муниципального района <Хилокский район> в разделе сельское посеjIеI]ие

<Бадинское>.

Bpuo елQвьl сельскоzо
поселенuя <Баduнское> Л.Феdоmова

ffiffi,ъl&i,lýrB

г

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
сельскоео поселенuя < Баduнское >

от <20> июля 2023года М21

прАвилА
осуществления мониторинга закупок товаров, работо услуг для

обеспечения муниципальных нужд сельского поселения <<Бадинское>>

1. Настоящие Правила устанавливают порядок осуществления

мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеапечения муниципальных

нужд Ъабайкальского края (далее мониторинг) в соответствии с

Федеральным **о"о* о.r 5. апреля 2013 года Ns 44-ФЗ кО контрактной

системе в сфере закупоri iouupo", работ, услуг для обеспечения

государСтвенныХ и муницИпальныХ нужд)) (далее _ ФедеРальный закон),

2. Настоящие Правила применяются к закупкам органов местного

самоуправления, муниципальных бюджетных учреждений, а в случаях,

предусмотренных частями |,4,5 и б статьи 15 Федерального закона, также к

закупкам муниципальных автономных учреждений, муниц}{пальных

унитарных rIредпр иятий и к закупкам иных получателей средств бюджеr,а

сельскоZо поruп"пi" кБаduнскоеD (далее - заказчики).

з. Мониторинг обеспечивается администрачией сельскоzо поселенuя

<<Баduнское>, осуществляющей гrолномочия по организации мониторинга

закупок в сельскол4 поселенuu <Баduнское) и осуществляется _с
использованием

единой информационной системы в сфере зhкупок (далее * Еис),

4. Мониторинг осуществляется на постоянной основе посредством

сбора, обобщения, систематизации и оценки информации:.

1) об осуществлении закупок товароRJ работ, услуг для обеспечения

муниципальных нУжд ,rnornoro посе.гlенui кБаduнское)) (далее - зак),пкtt), в

том числе о реализации планов закупок и планов-графиков закугlок,

содержащ ейся в ЕИС;
2) полученной В ответ на запросы уполномоченного органа от

заказчиков, указанных в пункте 2 настоящих Правил;

3) поступающей в уполномоченный 'орган от муниципальных и

государСтвенныХ органов, осуцдествляюших контроль и надзор в сфере

закуlrок (далее - органы контроля и надзора), в соответствии с пунктом 6

настоящих Правил;
4) содержащейся в письмах и обращениях, поступающих в

уполноМоченный оргаН QT федеральныХ органоВ исполнительной власти,

федеральньlх государственных органов, органов государственной власти

Забайкальского края и, органов местного самоуправления, граждан,

организаЦИй, в ,тоМ
"".пЁ

обшественных объединений, объединений

юридических Лицl , включая результаты
общественного контроля за

соблюдением требований законодательства Российской Фелерачии и иных

г

нормативцых правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров,

рuбоr' услуГ для обеспечения государственных и муниципаJIьных нужд;
лtr-обшrтw яи'гяY'

,) о вступивших в законную силу аудебных решениях

касающихся вопроQов осуществления закупок;

6) солержащейся в иных открытых источниках,

5. При проведении мониторинга проводится оценка:

1) степени достижения целей осущ9ствления закупок, определенных в

соответСтвиИ со статьей 1З Федерального закона;

2) обоснованности закупок в соответQтвии со статьей l8 Федера,пьного

закона;
3) необходимости совершенствования нормативных правовых актов

сельско?о поселенuя <Баduнское> в сфере закупок;

4) эффективности обеспечения муниципальных нужд сельско?о

поселенuя < Баduнское >.

6, в пределах своих полномочий органы контроля и надзора

представляют в уполномоченный орган следующую информацию:

1) о количестве и результатах плановых и внеплановых проверок,

проведеНных В отношеНии заказЧиков, определенныХ Федеральным законом;

2)окоЛиЧесТВеИреЗУЛЬТаТаХрассМоТреНИяжалобнаДеЙсТВИЯ
(безлействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного

учреждения, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного

лица контрактной службы, контрактного управляющего при осуцдествлении

закупок в соответствии с требованиями Федерального закона;

3) о выявленном в ходе контрольных мероприятий количестве участников

ЗакУПок'УкЛоНИВшИхсяоТЗакЛЮЧеНияконТракТоВ'аТакжеПосТаВЩикоВ
(подрядчиков, исполнителей), с которыми контракты расторгнуты по р_ешен.ию

сУДаилиВсЛУЧаеОДносТороНнеГооТкаЗаЗак'аЗЧикаоТисПоЛнениЯконТракТа;
4) о количестве выданных предпиQаний, в том числе об аннулировании

определения поставщиков ( подрядчи ков, ис гlоJI I I ителей ) ;

5)окоЛИчесТВевозбУжденныХДеЛобаДМИнисТраТИВНЫх
правонарушениях В сфере закупок, выданных постановлений о наложении

административных штрафов, сумме таких штрафов;

6) о количестве рассмотренных и согласованных обрашений заказчиков о

заключениИ контракТа с единс,гt]енны\{ tloc гавLltllкоl\1 (tto,1pяt,t,-tl"lKo\4,

судебных актах,

судах решении
контроля в сфере

исполниТелем) в соответствии с Федеральным законом;

7) о количестве и результатах обжалований в

(постановлений) органа, уполномоченного на осуществление

закупок;
8) о прелложениях по совершенствованию законодательства Российской

Федераuии и иных нормативных правовых актов о контрактной сисl,еме в

"О.рЁ
закупоК (с обоснованиями указанных предложений),
.|,.ВпреДеЛахсВоихполномочийМУнИцИПаЛЬНыеорГанысеЛьскоZо

поселенuя <Баduнское)) оёушествляющие ведомственный контроль,

представляют в уполномоченный орган следуюU]ую_19:Y"цию:
1). о количестве подведомственных организаций,. осуществляющих

закупочную деятельность в соответствии с Федеральным законом;

+]*твщп, ,l
2) о количестве планQвых проверок за период, указанныИ В запросе

уполномоченного органа;
3) о количестве внеплановых проверок за период, указанныи в запросе

уполномоченного органа;
4) о количестве выявленных нарушений за период, указанный в запросе

уполномоченного органа;
5) о соблюдении требований к обоснованности закупок,

предусмОтренныХ статьей 18 Федерального закона, в том числе о случаях

признания закупок необоснованными.
8. Информация, указанная в пунктах 6, 7 настоящих Правил,

представляется в уполномоченный орган ежеквартально до 5-го числа \4есяца,

следующего за отчетным кварталом, и до 15 января года, следующего за

отчетным годом.
9. Результатом мониторинга являются:
1) формирование и размещение на официальном сайте уполномоченного

органа аналитических отчетов по результа,гам мониторинга закуllок товаров,

работ, услуг для муниципальных НУжд сельско?о поселенuя кБаduнское>

ежеквартально нарастающим итогом за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев

текущего года в срок до 30-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом;
2) формирование и размещение на официальном сайте уполномоченного

органа Сводного аналитического отчета по результатам мониторинга закупок

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд сельскоzо посе;lенuя

<БаduнскоеD за отчетный год В срок не позднее 1 марта года, следующего за

отчетным годом.